Дело № 5-95-386/2022
91MS0024-01-2022-003445-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июля 2022 года                                                                                                                     г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении
в отношении
Черныш Руслана Владимировича, «данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного
ч. 3 ст. 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
07 июня 2022 г. в 11 часов 50 минут, Черныш Р.В., являясь должностным лицом – директором ООО ««данные изъяты»», находясь в пункте технического осмотра расположенного по адресу: «данные изъяты»,
при проведении технического осмотра транспортного средства Chevrolet Lanos
с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»оформил диагностическую карту
№ «данные изъяты»подтверждающую допуск к участию в дорожном движении данного транспортного средства, при наличии несоответствий обязательным требованиям безопасности транспортных средств, чем нарушил п. 24 Приложения N 1 Постановления Правительства РФ N 1434 от 15.09.2020 «Об утверждении правил проведения технического осмотра транспортных средств», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ.
Черныш Р.В. в судебное заседание не явился. О времени и месте судебного заседания извещался своевременно надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи. При составлении протокола об административном правонарушении вину в совершенном административного правонарушении признал.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела в полном объеме, считаю, что виновность Черныш Р.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 158640, в котором изложены обстоятельства совершенного Черныш Р.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ; рапортом старшего государственного инспектора БДД ОГИБДД УМВД России по г. Ялте капитана полиции Едигарян А.А. начальнику УМВД по г. Ялте полковнику полиции В.А. Шварцу; диагностической картой
N «данные изъяты»от 07.06.2022; копией свидетельства о регистрации транспортного средства Chevrolet Lanos с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»; письменным объяснением Черныш Р.В. от 08.06.2022; копией приказа
ООО ««данные изъяты»» о приеме на работу Черныш Р.В. на должность технического эксперта с 29.04.2022; копией диплома о высшем образовании Черныш Р.В.
по специальности инженера-механика.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, Черныш Р.В. были нарушены требования п. 24 Приложения N 1 Постановления Правительства РФ N 1434 от 15.09.202
«Об утверждении правил проведения технического осмотра транспортных средств»
и следовательно действия Черныш Р.В. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ, как оформление диагностической карты, подтверждающей допуск к участию
в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр или при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств.
При назначении административного наказания, учитываются требования
ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновного, а так же устанавливаются обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных п. 1 ч. 1 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а так же наличие
на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
С учетом изложенного, учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, отношением привлекаемого лица к содеянному, суд приходит к выводу о целесообразности применения
к Черныш Р.В. административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП РФ в его минимальном пределе, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать Черныш Руслана Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель платежа
по Республике Крым (УМВД Россия по г. Ялта) ИНН 9103000760; КПП 910301001,
р/с 03100643000000017500 в отделение Республика Крым банка России; БИК 013510002; ОКАТО 35729000; ОКТМО 35729000; КБК 18811601123010001140;
УИН 18810491221200004398.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляет судье вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)
в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:								А.Ш. Юдакова